³⁵ Sui quali: G. Klaniczay, *Holy Rulers and Blessed Princesses. Dynastic Cult in Medieval Central Europe*, Cambridge 2002. Più in generale: *La royauté sacrée dans le monde chrétien*, Atti del convegno (Royaumont, marzo 1989), sotto la direzione di A. Boureau e C.-S. Ingerflom,

Paris 1992. Per un sintetico sguardo storiografico su questo tema: C. Mercuri, *La regalità sacra nell'Occidente medievale: temi e prospettive*, in *Come l'orco della fiaba. Studi per Franco Cardini*, a cura di M. Montesano, Firenze 2010, pp. 449-459.

³⁶ Per questa interpretazione storiografica: *supra*, nota 2.

³⁷ Lucherini, *The Journey of the Hungarian King Charles I* cit.

³⁸ Per questa interpretazione storiografica: *supra*, nota 1.

³⁹ K. Krüger, *A Deo solo et a te regnum teneo. Simone Martini's "Ludwig von Toulouse" in Neapel, in Medien der Macht. Kunst zur Zeit der Anjou in Italien*, a cura di T. Michalsky, Berlin 2011, pp. 79-119; F. Aceto, *Spazio ecclesiale e pale di "primitivi" in San Lorenzo Maggiore a Napoli: dal "San Ludovico" di Simone Martini al "San Girolamo" di Colantonio*. I, "Prospettiva", 137 2010, pp. 2-50; D. Norman, *Politics and Piety. Locating Simone Martini's Saint Louis of Toulouse Altarpiece*, "Art History", 33 2010, pp. 596-619; M. Gaglione, *Il San Ludovico di Simone Martini, manifesto della santità regale angioina*, "Rassegna storica salernitana", 58, 2012, pp. 9-125.

⁴⁰ Lucherini, *Charles d'Anjou et Robert d'Anjou* cit.

⁴¹ Sul ruolo svolto dall'arcivescovo di Esztergom nell'ascesa di Carlo I al trono si veda il documento del 1° agosto 1315, nel quale Carlo I, nel donare a Tamás un'importante *castrum*, giustificava la donazione attraverso il racconto di quanto lo stesso Tamás aveva fatto fin dal momento del suo *introitus* nel Regno: *Carolus rex castrum, civitatem et comitatum Comaromiensem in praemium fidelitatis et memoriam coronationis Thomae archiepiscopo et Ecclesiae Strigon. confert*. "Nos Karolus, dei gracia rex Ungarie, significamus tenore presencium, quibus expedit, universis. Quoniam ys gradus ceteros excellentius ante cedit, quem labor prolixior et stipendia longiora fecerint ante ire; et rursus ys donativo rum prerogativa debet gaudere, quem fidelitatis certamen attollit et ingens recommendat excellentia meritum. Hinc est quod nos attendentes fidelitates, fideliumque serviciorum merita venerabilis patris, domine Thomae, per eandem archiepiscopi Strigoniensis, locique eiusdem comitis perpetui, quibus adhuc cum in minoribus ministraret, incipiens primo tempore nostre puericie, in Apulia nobis exstentibus, tam apud sedem apostolicam, quam penes barones regni Ungarie procurans de nostro introitu in regnum Ungarie, plurima servicia fecit et demum a toto eo tempore, quo in regnum nostrum Ungarie, iure geniture nobis debitum, introivimus, quando fere omnes barones regni, vel maior pars, nos pro domino naturali recognoscere renuebant, tum in legacionibus, tum in aliis serviciis et negociis nostri procedendo, se, sua ac suorum fortune casibus exponendo, continuos labores et sollicitudinum curas et perplexitates et adversitatum amfractus et controversiarum strepitus perpaciendo et alia quam plurima que per singula locum esset enarrare, pro nobis tollerando, se studuit nobis reddere gratiosum; et subsequenter tum in apicem sue dignitatis extitit assumptus, eo fervencius, quo devocius, quam prius, in promissione nostri regiminis idem venerabilis pater extitit sollicitus circa barones et

potenciores emulos nostros, nunc levibus induccionibus et fidelibus persuasionibus, nunc consiliis et ammonicionibus paternalibus et ecclesiasticis summe instancie opera laborando; et cum per hanc viam procedendo ipsos contumaces inveniret, nec se posse sic proficere apud ipsos crederet, eo quod hy (*sic*) sua pertinacia obstinatos ad viam veritas revocare nequirit, gladium ecclesiasticum exerens, de clave xpi. clavam ferendi ecclesiasticas preparans, modo per se, modo per suos suffraganeos et alios ecclesiarum prelatos suos subditos, ipsos nostros emulos et rebelles percellere nisus extitit et ipsorum feritatem censura ecclesiastica innodare; qui quidem emuli nostri eo preteritu priore fauces sue aspetitatis contra ipsum dominum archiepiscoporum et suam ecclesiam adeo inyassent (*sic*) quod per damna, rerum spolia et combustiones opidorum, destructiones et diruiciones castrorum suorum, intolerabiles persecutiones personarum et mortes hominum ac alias depopulationes possessionum, execrationes et profanaciones ecclesiarum, iurisdictioni sue subiectarum, afflictionem afflictionis immaniter addendo, ipsam sanctam ecclesiam Strigoniensem, matrem videlicet ecclesiarum aliarum ungaricarum (*sic*), ad extreme exinanicionis et quasi irreparabilis delaciones obproprium deduxerunt; ipse autem dominus archiepiscopus sic constanter et perseveranter in promissione nostri regiminis perduravit, quod ipsum non rerum dampna, non vastus possessionum, non depopulationes villarum, profanaciones ecclesiarum, nec mortis mine, nec excidia hominum, aut sanguines effusiones, vel membrorum mutilaciones, nec aliorum periculorum terrores, que in quemlibet constantem virum possent cadere, ab huiusmodi bone operationis proposito ipsum potuerunt revocare aut eciam immutare, quo minus iusticie tramite procedendo, sic tulit crucem suam et viam nostram numquam dereliquit, sed semper, metu aliquo non obstante, intrepide extitit prosecutus. Tandem cum post hec sudoribus tantis suis laboris in facto nostri regiminis proficere incepisset, facta convocacione universorum prelatorum, suorum suffraganeorum, ac aliorum et baronum regni nostri fidelium, primo videlicet tempore dominis Gentilis, tituli Sancti Martini in Montibus presbiteri cardinalis, apostolice sedis legati de latere missi, quia corona sancti regis Stephani, progenitoris nostri, qua de more gentis Ungarice reges Ungarie solent coronari, per infideles illicitos detentores rapta detinebatur, nova corona, specialiter pro nobis fabricata, per eundem dominum legatum benedicta et auctorizata, per ipsum dominum Thomam archiepiscopum iuxta consuetudinem regni nostri approbatam et constitutionem, ab ipso domino legato tunc de novo editam, que habet, ut non nisi honorem nostre coronacionis nos et nostri successores per ipsum archiepiscopum sumpserimus, quemadmodum ceteri reges, nostri antecessores habuerunt solium regale conscendentes, ipso novo dyademate extitimus coronati; et licet huiusmodi coronacionis modus sufficiens extitisset; tamen ut opinioni gentis ungarice satis fieret et ut scandalum de medio vulgi tolleretur, recuperata et rehabita per sollicitam curam eiusdem domini archiepiscopi ipsa sancta corona ab illicitis detentoribus, rursus in loco debito,

videlicet in Alba Regali, ubi solitum est ab antiquo reges Ungarie coronari, facta convocacione universorum prelatorum, baronum fidelium regni nostri, observataque sollempnitate consueta et a progenitoribus nostris constituta, solium nostri regiminis conscendimus et de manibus eiusdem domini Thome archiepiscopi dyademate regio, videlicet eadem sancta corona, denuo extitimus coronati. Et quia bona consuetudo et approbata, iuri consona, racionique consentanea habet, ut reges tempore sue coronacionis et intronizacionis in reconnicognicionem (*sic*) divini misterii [ministerii] ecclesie Strigoniensis, a cuius antistite dyadema sue coronacionis et munus sue uncionis assumunt, manum regie munificencie illico aperiant et oblacionem donativorum manu regie largiantur: nos itaque considerantes, quod dum iuris observancia custoditur, desu laudatur et actus priorum nova continuatione approbatur; tam serviciis eiusdem venerabilis patris, superius smemorati, recompensacione regia satisfacere volentes, quam morem progenitorum nostrorum in oblacionibus faciendis sequi volentes, licet idem Thomas, venerabili pater, meritis suorum fidelium serviciorum multo plura a nobis mereretur; tamen in aliqualem recompensacionem eorundem, castrum nostrum de Kamarum, una cum civitate seu opido kamarienti, cum universis villis et possessionibus, ac aliis utilitatibus et pertinenciis universis iuribus, videlicet tributis, iudiciis et aliis ipsius comitatus attenciis, de consilio et consensu venerabilium patrum Emiri (*sic*) varadiensis, Stephani wesprimiensis, Benedicti Chanadiensis, item Benedicti Transsilvane, Ladislai Quinqueecclesiensis et Georgii Sijrimiensis ecclesiarum episcoporum; item Beke magistro tawarnicorum nostrorum, Nicolai woyvode tran silvane et dominici palatini, ac aliorum baronum et nobilium regni nostri, eidem domino Thome archiepiscopo, et per eum sue ecclesie Strigon., dedimus, donavimus et contulimus, iure perpetuo et irrevocabiliter, in suorum successorum successores possidendum, tenendum et habendum. Insuper promittimus, ut cum presentes nobis fuerint reportate, in perpetuam rei memoriam nostrum privilegium super premissa donacione eidem concedemus. Datum in Lypua in festo vincula sancti Petri, anno domini M°. C°C°C°. quinto decimo": *Monumenta Ecclesie Strigoniensis* cit., II, 1882, pp. 709-711 (doc. 806).

⁴² *Ibid.*, pp. 725-726 (doc. 821, del 22 luglio 1316, collegato al doc. n. 654 del 9 febbraio 1309).